est. Felic. in rub. de re iud. col. 2. & qd committit seccio. dicitur quod istis est Maran. in praece in volum. par. 6. per num 36 Ceterum, quia dicimus factum diffinitivam remitteri posse. aliis minime, quoniam modo intelligitur factum sine intentione, ut nostri dicunt. Vide Bar. in d. l. in operis, & in l. qd quis habet bona, s. tu sum, ubi Ios. no. 19 ff. de acq. heret. Bal. in l. t. C. de bo. liber. Del. in l. disertio in princ. ff. fol. maior ea in quodlibete, ad id belli tempore factum esse dicatur, quod paulo ante, vel post fuerit factum, & Aug. in l. preterea col. 12. ver. & quando dicatur. iustis de excep. Nic. Ant. Graecius.

**D e pruentione inter iudices, et impetratōne re-
scriptorum ad lites etiam beneficiales, li-
teris apostolicis non expeditis.**

Cap. X I .

S V M M A R I V M .

- 1 *Prauentio quando inter iudices facta dicatur.*
- 2 *Prauentio non inducitur, quando actus, qui iu-
risdictionem tribueret, effet invalidus.*
- 3 *Rescriptoris impetraciones, an mandata exigant.*
- 4 *Iurisdictio per citationem prauenit.*
- 5 *Prauentio per citationem inducitur, & quid si
enun index prauenitis per citationem verbaliter,
alter usro per realiter.*

C Id ne occasio appellationis ab interlocutoria. de-
c. quas predicta obiter dicimus, dicitur nos a propria the nate, de stylo ac observatione signature iustitiae, am-
plius de plerisque aliis te admonebo, que ad hanc signa-
turam attinent. Non raro enim accidit, deas commissio-
nes de eadem causa concedit & diversis iudicibus dicti-
bus,

L I B E R

1. bui, & sic de iurisdictione alterius concedi. Hoc enim
cau ille erit iudex, qui alterum in exercitio iurisdictionis
praeuenit, & signatura consuevit in hac specie alio rescri-
pto referibere. Audit, qui praeuenit: praeuenisse autem dic-
etur inter auditores sacri palatii, cui prima commissio
Prætentatur. Rota decisi. 801. de commissio. in anti-
quis, & ille poterit abique alia commissione Pont. de con-
fensi tamem aliorum, ex concessione bullæ Innocentii
sexti in causa procedere. Quod si queritur fit inter an-
ditorum sacri palatii, & alios iudices, vel inter alios in-
dices utrinque, dicetur ille praeuenisse, & qui primus
erit in exercitio iurisdictionis, ut pose citationem decer-
nendo, vel alium actum positum faciendo. Causa de-
cione, & de rescripto. Ego decisionem Cassiodori limi-
tare, dum tamem curatio, vel alias actus positivus, quo
indexcepit iurisdictionem exercere legitimus, & va-
lidus fuisse, alias non induceret præventionem per re-
gulam juris quod nullum est ad tex. in capitul. proposui-
ti verbo, legi time, de foro compe. firmant. Inn. Rot. & Ar-
chid. 1. q. 28. 6. non ita legitur. sequitur Roman. conf.
412 nume. 5.
3. Vix quoque receptum est, vt impetratio similium co-
muniuum nullum desideret mandatum, & dispositio. cap.
rennulli. s. sunt, & ali. de rescripto abrogatur. Verum cum
regula Cancelleriarum caueatur, vt commissiones omnes su-
per beneficis ecclesiasticis, antequam de eorum prouisioni
bus litteræ expediantur, nullæ sint, indeoleuit practica volé-
tium commissiones ante litterarum expeditionem obcine-
re, & in causa aliquot actus facere, vt in omissione clau-
sula hec portatur derogatoria, videlicet, Non obstantibus
Cancelleriis regulis, illa præterim, qua caveri dicitur, vt
commissiones, &c. Consuevit tamem Signatura addere clau-
sulam temperantem. Dummodo litteræ expediantur ante
terminum ad articulandum, & inseri non consueatur ve-
ra lis, nec sit locus Regule de surrogandis, idq; ad compe-
scendam nonnullorum malitiam, & ambitionem, qui minus
juste lites super beneficis aliorum introducebant, ea dô-
taxat spe, vt reo premoriente beneficio regule de sur-
rogandis in re litigiosa ceteris veirent preferendi.
Staph.

Graph.lib.suo chir.143.Qxz verba ante terminum ad articulandum , intelligit Rota de termino ritè & rectè servato , cum sua scilicet solita dilatatione , & sub sua die , alias enim tamquam actus nullus non facit prescriptam conditionem deficere , & derogationem cessare . Crediderim tamen regulam non obstat , & commissionem valere etiā non expeditis litteris , vbi reus impetraret ad effectum absolucionis obtinende , p[ro]p[ter]o quia sola applicatio latus est , etiam ad uerius regularum de non iudican . iuxta formam applicationis Rota . Cagli . dec . 1 in d . reg . idemq . ieruarii fuit , vbi super possefione tamum beneficii Cagli . ibidem dec . 1 . Et late Gomes in reg . de non iud . iux . fo . supp . q . 5 .

ANNOTATIONES.

- Q** Vi primus .) Quod iurifid. s[ecundu]s per citationem praeuenitur est communis Doctorum sententia , ut Roma . sit conf. 141 . num . 4 . qua de re Bar . & Alex . videtur in l[ib]o pluribus ff . de lega . 1 . Sed quid si uetus index per verbalem citationem , si alter vero per realem praeuenerit , quis in iurisdictionem praeuenisse dicatur ; declarat Ang . in maleficiorum libro , in verbo , index commisit , ubi qui reum capienda praeuenerit , etiam in iurisdictione praeuenisse sit . Sed Maria . Soc . altius questione b[ea]t[er] exceditur , & distinguendum videntur esse existimat in ea . praeponibili . q . 8 . nro . 22 . de sur . competen . in eum legit . , aitq . Gram . decisi . 28 . n . 6 . & Aret . conf . 101 . Specieb[us] dubio Comun . in c . per hoc de bare . in 6 . locut . Annon in c . excommunicatus , h[ab]emus eo . n . 1 . Bar . in l[ib]o quis possef[us] de iudic . & Ang . L . 1 . 5 . si quis in appellatione , vel pen[al]t[er] de appell .
- b**) Ego decisi .) Pro q[ua]nta lim . tamen faciunt , quae decidunt Corn . 100j . 57 . col . 4 . & lib . 3 . & Asti . 194 . Quidam . & decisi . 366 . m . 15 . aq[ue] . Gomes , qui multa auferret in reg . de annali postiss . q . 45 . Notioq[ue] & Tiraque , qui noncupatio hac de re loquitur , de ueroque retradi . § . 8 . in gl . 24 . post Abb . & Maria . 501 . in dict . c . propofisisti . Nic . Ant . Graec .

L I B E R

De impetracione iudicis pro titulario contra pen-
sionem ecclesiasticam. Cap. vlt.

S V M M A R I V M .

- 1 *Pensio ecclesiastica si dicatur nulla, vel excessus an interim solatio retardetur.*
- 2 *Pensio transferri non potest.*
- 3 *Pensionarius ubi via executiva obtineret. & titu-
larius appellaret non conceditur appellationis
commisso, nisi cum clausula, sine prauidicio le-
gitima exequationis.*

1 **V**nde * si quis petat commissionem super pensione, &
fructibus beneficii per ipsum debita, sive illam cul-
lam dicat, sive excessum ex a communi stylo si-
gnatur ex consueta apposita clausula, & ne retardatione so-
lutionis pensionis, idque ob reverentiam literarum apo-
stolicarum, quibus esset pensio reseruata. Sacra. lib. suo.
char. 153. Gigas in sua tract. quest. 89. de pensio.

Quamobrem si pensio ab inferiore a Papa reseruata,
cessaret hic suorum litterarum apostolicarum, nec apposen-
da esset hæc clausula. Nisi forte pensionarius esset in qua
si possessione exigendi, quia tunc adiicienda esset nihil o-
minus clausula hæc ex alio capite, quia alias pensionarius
possessione sua priuaretur contra iuris debitum, & posset
agere spolio. Gigas. eod tract. q. 47.

Idem si apostolica auctoritate reseruata esset, non ta-
men simpliciter neque pure, sed sub certa forma seruanda
vel conditione implenda. Quo casu non esset tatis docere
de literis reservationis, nisi de seruata forma. & impleta
conditione doceretur; nec interim titulares grauandus
esset docere de literis reservationis, nisi de seruata forma.

Calla.

Causa dec. 10. de rescrip. Gigas. d. q. 85. Crediderim tamen
hoc quoque casu titularium proximo exemplo grauandū.
& clausulam adiiciendam, vbi pensionarius esset in quasi
possessione exigendi. Videretur n. hoc caso titularius re-
beuasse pensionarium ab onere huius probationis, idq. nō
diffinitiue neq. perpetuo, sed ad hunc effectum tantum, vt
interim exigeret.

2. Bodem* exemplo grauandus non esset hac clausula is,
qui super nullitatem pensionis imperaret, que vigore trās-
lationis petereatur, & sic non ex primis, sed ex secundis li-
teris, dictæ translationis ageretur, commenans enim forma
translationis est, vt prima pensio referuata, & prima gra-
tia extinguantur, & exinde exirectione huiusmodi noua in
fanorem alterius personæ pensio oriaretur, & referuaretur
Gigas suo tractatu. d. q. 85. Quamobrem literæ translatio-
nis adferunt secum exceptionem pensionis extinctæ, quā
dare poterit titularius, tamquam exceptionem nacentē
ex titulo pensionarii, nec interim erit hac clausula grauā-
dus. Causa d. dec. 10. de rescrip. Gigas ibidem : ampliarem
ego etiam, vbi titularius semper solueret primo pensiona-
rio, qui nuper pensionem transtulit: possesso enim sua, vel
quasi exigendi non debet prodesse alteri, cum maxime
non si eadem pensio quæ transfeat, sed prima extinguitur
& alia simili referuatur, vt supra docut. Quod si extingui-
tur ipsa pensio, & proprietas primi possessoris, multo ma-
giis, & ius possessionis eiusdem, quos pensioni, & proprie-
ta te adiacebat. Alios casus, quibus datur commissio nullita-
tis pensionis sine prescripta legere poteris apud d. Gig. di-
cta quæll. 84.

3. Vtrum* omni casu, vbi pensionarius via executiva ob-
tinereret, & titularius appellaret, non conlucuit commissio
appellationis concedi, nisi cum alia clausula, Sine præjudi-
cio legitime executionis, Gigas. q. 95. & ita feruatur, idq.
ipsum, vt opinor, quia pensionarius agit ad executionem
literarum referuationis, vel translationis pensionis, que
exemplo instrumenti quarantigati paratam habent exec-
utionem, & ab execuzione non appellatur. Lab execu-
ti. de appella. Gigas dict. q. 195.

ANNO-

L I B E R
ANNOTATIONES.

FX Communi.) Adde Comis in compendio utriusque figura
tura prope finem, ubi copiæ s. qui nemudis etiam casus
cauerat, in quibus classula sine retardatione perficiatur, in com-
misionibus epponi non debet. Nic. Ant. Grauinus.

LIBER QVARTVS.

Introductio causæ in Romana curia cōtra præsen-
tem, & quando ius revocandi domum, ip-
saq. dilatio ad partes concedi,
vel denegari soleant.

Cap. I.

S V M M A R I V M .

- 1 Litis pendentia per simplicē citationē inducitur.
- 2 ius revocandi domum deprehenso in Rom. Curia quando detur, & quibus ex causis, & nū. 11.
- 3 Dilatio quibus in casib⁹ denegetur.
- 4 Dilationum materia plurimam in iudicis refi-
det arbitrio.
- 5 Citatio litis pendentiam inducit.
- 6 Ius quando pendere dicatur.
- 7 Lite pendente nouum ius, aut noua prouisio impe-
trari potest.
- 8 Lite pendente, an supplicare liceat, & rescripta
impetrare.
- 9 Litis pendentia inducitur per petitionem, quod
quis carceri⁹, & per bonorum sequentia-
lios.

tionem.

10 *Pendentia per citationem circunductam non inducitur.*

Figura iudicij , Deueluta iam causa alio ex his , quos
iup̄z diximus modis ad Roma. Cur. omni casu , si
reus pr̄sens fuerit in curia , poterit eum actor simplici ci-
tariacula per nuncium , seq̄ curiorem citare coram au-
ditore , cui fuerit causa per Cancellariam ac eius regen-
tem distributa , absque alia coemptionis insertione . * &
per simplicem citatiunculam huiusmodi vera litis penden-
tia censembitur , etiam quoad citatum introducta apta ad
omnes eos effedit etiam revocationis attentatorum , tam
etiam in ea non fuerit rescripti tenor insertus per quem
iurisdictio auditori data dicitur iuxta eis , et ut lice pen-
a den. & nec exprimantur ea , per quae pars citata bene-
infrui , ac certior reddi possit , iuxta d. Clem. 2. vi lit.
pendent. & sic iuri communi dispositio in predictis ex
silio . & obseruatione Ro. Cu. abrogatur . Rota dec. 279 .
Cle. in no.de lit. pend.

b. Poterit & nihilominus hoc casu is , * qui fuerit in Roma-
na curia deprehensus ius revocandi domum habere , si ius-
ta haberit causam , que revocationi fatus sit . ad text. in c. fin. de
foro comp. idque etiam si iuxta hanc causam lite penden-
superueniret , ad nota per Abb. Butr. & Imol. in c. fin. de di-
lacione ; nam et hoc casu effet potius differre in aliud tem-
pus , quam dominum revocare , ut Abba ibidē docet . Iusta au-
tem causa effet , reputē , si quis Romæ legationis munere
fungeretur , l. 2. s. legatis . ff. de iudi. vel à principe reipubli-
ca causa revocatus esse , in authen. de sanctis episcopis . s. si ve-
rō episcopi , colum. 9. c. expofuit . de dilatio. vel testimonii ,
vel si iudicandi vel deniq. si reddē dñe tutela causa accer-
sus effet , his enim casibus ius revocandi concederetur ni-
si in ipsa Rom. cur. contrax illet , & ratione contractus hu-
iustmodi conueniretur . Quæ tamen limitatio ad casum le-
gationis non extenditur , quando ante legationem initus
fuerit contractus , ad tex. cum materia in l. 2. s. legatis . ff.
de iudi. in c. fin. cum nota per Felin , & alios de foro comp.
& cap. fina. de dilatio.

X Verum

L I B E R

Verum hoc ius, & beneficium reuocandi domum perennatum non est, sed plures recipit sectiones, quas apud Fel. in d.c. si de for. comp. tu ipse videre poteris, censuit nihilominus Rota, ubi quis Reip. causa in Romana Curia moratur, ut cogatur interrogacionibus alterius partis respondere, nec alias ius reuocandi domum cedebit. Rota decisio. 617. dic quod illi, de iure reuocan. domum, in antiquis.

Amplius, & is, qui pzelens in Ro. Cur. deprehendetur, vel eius procurator, tamen generalis poterit dilatationem ad partes petere eamque si principalis sit, qui deprehenditur ad deliberandum, & venientiam instructus. Quod si procurator, ut supra diximus, generalis ad consulendum principalem, & dabitur c.d. dilectus, de procu. Rota Biigne, dec. i. 6. utrumque dilatio. in viti. hoc idem ampliatur etiam, si de beneficio in curia vacante ageretur aduersus, c. 2. de preben. licet enim videatur tunc certam omnimodam dispositionem beneficij ad Pont. spectare, quare, & petitio dilatationis quoque calumniosa. Nihilominus beneficium possit esse de iure patronatus laicorum, quo causa sub iustificatione d.c. non comprehendetur, ad no. m. d. ca. dilectus, possentq. alia contingere, que facerent cessare omnem calumniam & suspicionem, & iura de partibus defidari.

Sed, & haec dilatio ante terminum ad articulandum potesta est, post quem bene recteq. stratum deneガbitur, nisi forte persona mutaretur, utpote per viam iurisagionis, vel si eadem persona remaneret, nouum ius immitteret, & ex illo velle obtinere, utroq. enim causa etiam post terminum bene recteq. servari dilatio concedetur. Neutrum enim non venit instructus, nisi respectu iuris, quod actor intentauit, & contemplata eius persona, non autem alia Rota d. decisi de dobo, & contu. in no. Card. cle. 1. de sequitur possit & fruct.

³ Merilique tamen casibus receptum est, dilationem denegari, utpote si ab auctore peteretur. Debuit, n. venire instructus, glo. & Abb. in c. præterea el. 4. de dilat. vel si a reo a procuratore tamen eius specialiter ad eam causam constituta, o. Causa, dec. 1. de dilat. vel si per se ipsam, estensam tamca

timen in causa spoli, in qua aliquis tenuis facta est et ipsius spoli probatio. *Cassa, d. dec. 1. de dilat.* Et generaliter huc dilationum materia plurimum in iphis iudicis arbitrio refertur. l. 2. ubi Bart. ff. de re iud. glo. c. præterea, de dilat. *Abb. c. 1. colum. 2. eodem titulo.*

A N N O T A T I O N E S .

- N**ec exprimantur.] Ex allegata clom. 2. ut lic. pen. dispe-
sione, *Citatio* licet pendentiam ei inducit, n. s. ex ea si-
tetur plene iustus valens ubi glori. *Imola* & presentim Zaba-
rel. n. 2. non. & iterum in q. ab eo adnotante. Quoniam ut eo loco
Zabarel iustus sex necessaria requirantur ut has pôdere dicatur:
qua de re passim de iustag. leges in suis singul. abser. in
sent. quodlib. 16. Nec non & *Stephil*. tract. de gratia. & expell.
3. q. foliatur num. 13. ubi eis uita receptum esse collatum. Quod * la-
pendere dicatur, quando causa fuit commissa citatioque decreta
licet non excequuta, & si ipse contrarium uolit & licet penden-
tia, quo ad propriezia per adiorem licet pendente imperata, di-
catur autem remittitur ad articulandum, ut idem *Stephil*, citata
lib. predidit. q. in primis, numero 16. ubi etiam numero 30. 16.
statutum reliquit, quod * licet pendente causam ius impetrari po-
telli, ne quis gratia & neutr. aut nona premissa dummodo in ea
mentio fiat, nec ob id actionalium quod fuisse dicti potest. Cate-
rum " an licet pendente rescripta à principe imperare licet,
qui supplicare, tradicere possit reliquer per tales. in Rubr. Co-
l. prima, & secunda C. ut lic. pendet. & *Iouan Fer* de appell.
9. cap. 1. Non sepius num. 178. Quia quidem * licet pend. induci-
tur enim per petitionem, ut quis carcerebus recipetur, or per
ipsum capturam, si *Cacciator* creditus in tract. de debitis suff.
q. 27. in prius non videtur per bonum sequentiam, ut ex le-
to n. 2. legitur. Verum illud præterea libet adiungere, quia * li-
cite pendente per citationem circundigiam hanc quam in-
ducitur ut dicit *Affid*. agerit comprobatis. 366. n. 14. Ni-
colum Antonius Granatius.
b. - *Poter.*] *Rer. in videlicat decis. 596. D. Urbanus, decis. 599.*
11. Nota, quod si in antiqui ubi * presentibus in Rom. Curia sua re-
grediendi dominum non compensis, cum Rom. a sit communis patria.
l. Roma. ff. ad municip. Sed cum temperamento intellegi bee-
K. 2 debe.

L I B E R.

debet admonitum se esse velim, nisi causa veram alio iudice p̄deret, ut lare Vani offendit de null sent. ex def iuris ord. n. 84. cum sequ. Quia de re abunde etiam apud Conarru. legitur lib. prædicto, et ubi qui legitimis ex causis suis resarcandi domum habet, eo uti sibi possit, quatenus pro contrariaibus extra patriam, & pronunciam celebratis convenientur; tunc enim nulla ei sit iniuria si extra provinciam in lexis contradictria convenientur. Verum in hac specie exceptitur legati, ceteri vero minime, qui ius resarcandi domum neque quam habent, per dict. in l. 2. f. amnes. ff. de iudi. &c. est communis sententia, testis Lancel. Dec. ibi, atque Conarru. prædicto loco. Nisi. Anno Graianus.

De citatione extra curiam per edictum, ciuiusque decreto, ac formula procedendi pro reo, ubi asserto procuratori decreta esset.

Cap. II.

S V M M A R I V M.

- 1 *Citatio si extra Rom. Cur facienda sit debet dari facultas citandi expresse.*
- 2 *Citati si plures essent, expresse nominandi sunt. Clausula, omnesque alios, etc. que in citatione apponi solet non operatur, ut ultra quatuor citari possint eo. nume.*
- 3 *Citatio per edictum sit, quando tutus non patet assertus.*
- 4 *Citatio per edicthū procuratoribus relaxari non solet, nisi mandatum offendent, vel cauerint.*
- 5 *Citatio, non nisi cū competenti termino ad comprehendendum fieri debet.*
- 6 *Citatio per edicthū generaliter concedi solet ad cōparē-*

parendum ad omnes, & singulos actus usq. ad sententiam inclusive.

- 7 *Citatio non requirit peremptorium in beneficiis, quia a lege subintelligitur, nec in personalibus ex stylo Rom. Curia.*
- 8 *Citationem ad personaliter comparendum absq. speciali Pontificis iussu, auditor ex observantia Ro. Cu. concedere non valet.*
- 9 *Citationis per edictum, iusque exequutionis modis.*
- 10 *Citatio intra nimis augusta tempora facta, non valet.*
- 11 *Citatio, absque termini præfixione facta, an valet.*
- 12 *Peremptoriū in beneficis summarīsq. causis non requiritur, fallit tamen, & nū 15.*
- 13 *Peremptorium in Ro. Curia ex stylo, & citationibus apponi non solet.*
- 14 *Termini post litem contingat am sunt peremptoriū.*
- 16 *Citatio ad comparendum personaliter in civili- bus causis regulariter non sit fallit tamen.*
- 17 *Debitor suspensus, ut capi possit, qua requiratur.*
- 18 *Citatio realis absq. iudicis mandato regulariter fieri non potest fallit tamen.*

- 1 *S I verò reus citandus à Romania Cur. absit, tunc opus erit, vt commissio det facultatem citandi expresse, & ex stylo addi solet etiam extra curiam, & si forte etiam alias posset extra curiam citare, idque ex simplici facultate citandi, si maxime citandi non adiecto alias in Rom. curia facultas indefinite daretur. Casia. decis. 4. de re script.*
- 2 *Quod si plures citandi essent, expresse nominandi fo-*
K 3 *rcut,*

L I B · E · R

rent, vnde isolentur praxis, vt in commissione apponamus clausulam, omnesq. alios, &c. cuius tamen vigore non poterunt ultra quatuor citari, & in citatione no minandi effici: per iudicem, non autem per exequutorem tantum, ad text. cum not. in c. cu in multis, de recip. in l. Rota, de cil. 419. si impetratur, de citatio. & dilatio. in no.

Verum quia plures plures quatuor sunt citandi, co fici: ego clausulam huic. omnesq. alios, &c. a idere hoc verba, Etiam si essent ultra quartu. Nonnumquam enim accidit, vt ob locorum distantiam omnium cuiuscumrum n mina ignorentur, nec alias possunt in citatione omnia etiandorum nomina exprimi vbi exigente, ieborta ei alia practica, qua vbi in commissione dicimus, omnesque alios, addere consuetimus, In exequutione citationis praeferendum vigore decernende nominandas. Causa. decit. 2. de dolo, & contum. ver. Rota vero contentaruntur.

a Quod si ad eum qui citandus est tuus non pateat accessus vel alias caueat, ne citari possit, sollemus in commissione diu facultatem citandi postulamus, adiere clausulam per edictum publicum, quam Signatura dare non confuerit, nisi cum temperamento, confito summari, & extra judicialiter de non tuto accessu, per text. in c. 1. de iudi. & tunc opus est extra iudiciale: r. docere, & rei se inducere, & auditori de non tuto accessu fidem facere Rota decitio 753. dic quod in c. dudum, de cita. per edict. & 703. dic quod citato, en. tit. in antiqu. Steph. suo libello de liti. gra. & iusticie char 13. oportetq. hoc casu testes falsum deponere, quod credant citandos non posse lati: tute personaliter, vel domi citari Rota decitio 731. si aliquis, de citat. per edict. in antiqu. Steph. ibid. Causa. d. dec. 2. de dolo, & contum. & exinde actor citationis decretum obtinebit.

Quod si obtineat omni casu per solum citationis decretum vera litis pendens apta ad omnes suos effectus quoad ipsum tantum introducta confabitur. Rot. dec. 421. nota utrum, vt lite pendet. & de cit. in antiqu. dicit tamen ab ipso principaliter vel legitimo eius procuratore obtemperatur, vel si a non habente mandatum, iuperficie tamet ratificatio in tempore habili ad consequendum suos effectus,

Quis, ut pote, si pro actore contra posseforem ad interrum pendam prescriptionem ex regula triennali ante triennii lapsu superueniat ratificatio, alias enim praescribere possessor, nec per decretum huiusmodi fuisset interrupta prescriptio. Gomes in regula de trien. q.n. 50. vel si ad euitadā di positionem, c. pleramq; de rescr. ne quis ob lapsum anni cadat à rescripto infra euidenti annum ratificet & viarur.

4. Verumeamen⁴ conlueuerunt notarii similibus procuratoribus assertis citationes non relaxare, nisi vel ipsi instantes procuratores in Romana Curia essent egregii atque noxi vel simile in procuratorem fecū adiuceret is, qui pro citatione instaret, & tunc quoque non nisi procurator ille egregius obligationē faceret penalem in forma cameræ apostolice, quod de legitimo mandato, vel ratificatione doctatus sit, sacerdē semper sub ducentorum poena, idque ut reo comparenti cōsultum sit, vbi procurator ille assertus nec de legitimo mandato docerer, nec actor vellet profaci, vel alii ratum habere iudicium eius nominis cōceptū. Pocerit enim hoc casū reus beneficio huīus obligationis ex stipulam agere ad poenam commissiam via exequitiae ab aliquo signaturae rescripto, prout in similibus obligationibus solitum esse procedi supra diximus. Nonnulli enī viam simplicem commissionem impetrant hoc casū, ut idem auditor posse ad poenas & exequationem dictæ obligationis prout posset auditor cameræ procedere, & si gravatum concedi.

Quod si reus non esset poena contentus, sed litem super re ac beneficio suo regre ferret, velletq; se ac beneficium suum à lite eximere, ne forte actor intérim ratum haberet iudicium nomine suo cōceptum, confuciuimus ad huic effectum commissiōnem impetrare, qua Signatura rescribit quod profixo termino procuratori predicto, ad docendum de mandato ac ratificatione predictis, nisi docuerit, pronunciet auditor nullam iurisdictionem sibi datam, nullamque litem cenieri introductam, & eum procuratorem ad poenas, & in expensis per reum patris condemnnet. Casiad. in regula de iurrogati. decisione 40. numero 6.

Sed & Rota nobis aliam viam indicat. Bifignet decisiō-

L I B E R

to.in vlt.q.nu.12.nempe,quod citato illo procuratore afferto, qui citationis decretum obtinuit absq. alio Signaturae rescripto, pro absolucione ab obseruatione eius iudicij cum expensarum condemnatione contra procuratorem eundem initet, quæ absolucionia declarator.2, de qua proxime diximus, et quipollebit faltem ad extinctionem litis, per eam enim eximit se reus, ac rem ipsam seu beneficium a lice. Eruntq.(vt opinor) hoc casu seruandi termini, quos infra suo loco dicemus, vbi quis absolucioniam velit, ab obseruatione iudicij seruandos, quos etiam nos docet vulgaris ille formularius terminorum Rotæ, sub rubrica de procedendo, prout de iure, & crediderim hoc casu communis forma citationis ad procedendum, prout de iure addendū est, ita, ut additio procedat, videlicet ad docendum de mandato, vel ratihabitione legitimis, & procedendum prout de iure, primò pro prima dilatatione, ex qua non tantum ad effectum habenda absolucionia, sed etiam pro declaracione pro persona ageretur.

Quod si reus predictus non acquiesceret, sed amplius vellet possessor absolucionis ab impetitis, vel etiam canonizatoriam sui tituli, & adjudicatoriam beneficii, vel rei, & de qua ageretur, quæ principalem adficerent. Ego tunc consigno noua commissione institutare iudicium, quæ praeterea huius facti narratione peto, ut pro tutiori iudicio eidem auditori, quatenus opus sit causa iterato committatur, cu facilitate citandi in forma, & exinde principaliter in Romana Curia, vel in partib. legitime curatio causam ipsa prosequi, sic enim tutius redditur iudicium ac etiam ut illius, quia propter graues impensis Romanæ Curie, non expediat absolucioniam sententiam ab obseruatione iudicij ducere reportare, quæ parum vel nihil victori tribuit; etdem quoque ratione non conuenit in palatio decerni citatio extra curiam ad petitionem coniunctæ personæ, idq. etiam si coniunctus qui pro decreto instaret, vellet pro coniuncto cauere de rato, Rotæ dec. 7; 6. de citatione, nota quod si aliqua in antiqu. quæ videtur generaliter loqui, & sic in causa quoque profana, & durum admodum videtur, quod simili citatio procuratori asserto cui simili cauzione vel alternativa docendi de legitimo mandato concedatur

tur, coniuncto autem devenietur in profana causa, in qua mandatum habet à lege, & ut opinor, intelligenda est de cito Rota supra allegata in causis beneficialebus, vel alias spiritualibus tantum.

- b. ⁶ C ⁷ Citatio^{*} vero non nisi cum competenti termino ad comparendum dari solet. Bonif. v. i. i. in extravaganti, rebus non noui, de dolo, & cont. Cle. i. de iudiciis utrobique terminum competentem considerata locorum distantia, idque pro modo distantia vicina milia passuum in singulis dies dinumerando. l. i. ff. si quis caucio, s. qui excusare in ist. de superato. alias tanquam temeraria citatio non gravaret curiam ad comparandum etiam post terminum. l. autem qui aliter, si quod vi aut clam. vbi Bar. Abb. in e. dilecti. de dolo, & contumac. 7. Cassia. decisi. 6. cod. tit. nu. 3.
- 6 Soletq. * huc primaria citatio semper generalis concedi, videlicet ad legitimum comparandum ad singulos actus vel que ad sententiam inclusuè instructe cū omnibus iuribus scripturis ac monumentis causam concernentibus, Rota. decisi. 143. de cit. senten. & re iud. cuius citationis formula sic generalis utilis est in pluribus, quæ inferius suo loco dicimus, nec alias desiderat per sepcorii expressionem, s. quod in beneficialibus habentur intelligatur à lege, & in profanis ex stylo Rom. Cur. Rota d. deci. 143. consuevit q. ex communione obseruatione curia omni die etiam feriata posse decet hi. Cassia. decisi. 1. de de. & contumac.
- d. ⁸ Ceterum^{*} non solet neque possit auditor citationem personali, scilicet ad personaliter comparandum sine speciali commissione Papæ concedere, glo. verb. personaliter, in e. f. de dilatio. Rota d. deci. not. quod regulariter, i. 389. in ant. licet alias de iure delegatus possit sine alia specifica commissione similes citationes decernere. cap. 1. de iud. libro sexto, & ratio obseruationis R.o. Curia est properat presentiam principis, quem facile adire possunt: Rota d. decisi. 389. qualiter autem consuerit Signatura scribere in hac specie, & auditor citationem decernere docet: Staph. de literis gratia, & iustitia, char. 140. & 179. a tergo versusque.

ANNO-

LIBER
ANNOTATIONES.

- a** Vod si] De citations" per editum eiusq; formula scilicet
 quod publice legatur, exemplar q; fuit originalis scriptura,
 q; dicit se situs iusti, auctor, affectus, aliquae per horas determinan-
 tur, apud Melibea dicentem legere est in verbo. Citatio quando
 committitur Rati decisi. 123. in no licet in Rom. Cur. affectu ex-
 publicatione absque ipsius lectio de stylo sufficiat fronti Caja,
 restatur dictis 4. de dicto & contentu, ut res meminit. Vant de nul,
 sunt ex dictis cit. n. 1. & sum sequ. Quod quidem citationis forma-
 la, quo nam modo exequi debet, traditur etiam in vulgari si
 le libelli o, cui Formula, titula, titulus inscribitur, pag. 8. col. 2. &
 3. & copiari infra ab auditori exp. 3. Atque à Tiraquel de vero
 que rati 5. q. in 1. Gleff. n. 8. & seq. tam quoque à Papaz in
 additamentis ad dictis Rati q. de restrip. ubi ad usque calorem
 hanc rem proximam docet. & in dictis, etiam 22. et 23. quam
 de citationes, que non sunt per editum exequuntur, dicit, caru
 formula. Et quoniam multa ad propositam, materialia in me-
 dium affert, cum legere non se p;geat.
- b** Citatio. In confesso est in citations" congruū tempus ad con-
 ceperendum apponi debere, aliter ea nequamque iure subfolleret.
 ut à Spec. primitum est iste de citat. 5. 1. verific. Item quod scilicet
 est intra minor angusta tempora, ab Affl. decisi. 124. Ese. n. 3.
 & decisi. 366. In pleno. n. 15. & Caja. decisi 3. de dilata. Con-
 ferunt, que ab Areti adnotantur in 1. si nibi & tibi & si quis
 seruos, in fin. ff. de leg. 1. atque à Felic. in c. quo ad consultacio-
 nem, de re audi. Ceterum " si citatio absque terminai prefacione
 fieret, nonrum ne valent. dicitur, ut est inter Dellerer, tamen cre-
 briare calculo confirmatur eam validam efficacem quæsi tacita
 que intelligitur, ut congrua tempore citatus obparere tenetur
 ita Fel. in cap. cōsultu. de off. decisi. Alex. in Liber homo. 9. 1.
 ff. de ver. col. & Boer. decisi. 235.
- c** Quod in] In beneficiis " summariq; causis peremptio-
 ne solennitas nō requiritur Clem. Ioseph. Rob. Ioan. And. in ver.
 Peremptoria, de verb. fig. & Abb. in cap. cum aliis de test. In
 Romana autem curia peremptoriaria in citationsibus ex styllo
 apparet non solet, cuius ratio ex his sum, potest quæ à Rati tra-
 ducentur decisi. 243. licet in no. atque Fel. in cap. cōsultu. col 3 de
 offic.

14 offic. deleg. Quia * post littera constitutam omnes termini sunt peremptori, quibus concuerit. Vero de nulli scilicet de se et non. 15. 153. vbi * num. 105. affixas fallit quidam beneficiarios in consilio easteriq; summariorum peremptorium requiratur, si delicit, cu abesse ad iudicium causam titulatur, quod Alexandri testimonio comprobatur Responso. 123 l b 2. Et quia haec de re non nihil infra dicatur, lib. seq. cap. 2. idem, que hic dejecti, ab eo perunda sunt. Nicolayus Antonius Granatius.

d. Ceterum. I Citatio * ut quis in iudicio sui praesentiam faciat, regulariter ciuilibus in causa sibi nequamque potest quoniam liberum apparere per se vel per procuratorem citato esse videtur ea querelam de procur. l. 1. Et vobis fio & nos in ea. 1 de iudicis 6. Fallit tamen nisi reus consumat effectum consentaneo vobis Bart. & alijs. C. quoniam & quantum aut per sententiam condemnatoris si quis fuerit cum etiam ipsius pro excequuntur one realis citatio fieri potest. l. 1. cum ibi nos. C. qui bon. sed. vel. & Bald. in l. per diversar. q. 5. C. mand. Quid tamen res illa intelligendum erit ordine servatae legis à Dno Pro. sive conditione fidei de re iudicis & quo ad consultationem vobis Abb. ex ist. Fallit etiam quamdo reus fugit & suspectus efficit Alex. & Iaf. in Lxi jurisdictio. n. 19. f. de iure sed omni iudicis. Vel in ea. 1. de iudice admodum Iaf. institt. 17 de actis in prim. solis. 2. vbi * latre congerit, que requiratur, ut 18 debitur suspectus capi carcerebusq; traditi potest, que quidam * realis citatio vobis patello fieri potest, nisi iudicis praecedente mandato. l. terminova, ibi q. scribit. C. de reb. reit. Bald. in l. si quidam q. 12. C. de reb. que de re Paris. videlicet const. 110. n. 1. lib. 4. Maria. Sec. tract. de cit. art. 20. nu. 25. vbi regulariter ponit quam de in quaquer amplioris modis, & sequentem limitat. & A. f. in const. reg. Nap. Edictum. nu. 14. & 50. Nicol. Anton. Granatius.

De excequutione citationis ad partes decretæ etiam per edictum publicum relatione excequitoris,
& vbi nulliter sit excequuta, quibus sa-
netur casibus. Cap. III.

S V M M A R I V M

¶ Citationis per edictum exequatio qualiter facil-
datur

L I B E R.

- da sit, & num. 4.
- 2 Citatio prima, non est procuratori intimanda, nisi in subsidium, & vide nro. 10.
 - 3 Citationis copia danda est, si petatur.
 - 4 Citatio ubi publicetur, si tutus non patet accessus, & num. 11.
 - 5 Citatio per edictum in locis solitis affigenda est, & per aliquas horas etiam dimittenda.
 - 6 Citatio tempore feriato fieri potest, sed vide numero 13.
 - 7 Citatio extra curiam per quemcunq. in partib. exequi potest, immo per ipsum principalem.
 - 8 Citatio perperam exequuta, si ad partis notitiam peruenierit, valet.
 - 9 Citationi, relatio quod continere debet. & n. 14.
 - 10 Procuratori citatio fieri potest.
 - 11 Locus vicinus quando dicatur.
 - 12 Universitas quomodo citetur, & quid si ciues portam clausfrint, ne citentur.

Decreta iam citatione & per actuarium expedita ac relaxata, ad partes transmitti solet, vbi reus citandus dicitur, & si ad eum tutus patet accessus in exequatione citationis eadem forma feruari solet, quam supra in intimatione appellacionis docuimus traditam in Clement. causam, de electio. Caffa. decif. 1. de appell. num. 4 nempe contra personam principalis si reperiatur. Quando autem dicatur posse reperiiri, docent. Butr. in c. causam de dolo & contum. Bart. in l. 4. § prætor. ff. de damno infect. alias in locis, de quibus in d. Clem. causam, & solitus eriam in serie & forma citationis describit tempore, quo populi multitudo conuenit. Caffad. decif. 1. de appellat. num. 3. & Immo extra formam dictæ Clemon. valebit similis exequutio citationis facta in cathedrali dioceſis.

fis, vel collegiata loci, & loco beneficii, licet alias non cōfiterit de diligentia reperiendi personam, dummodo pars, ad causam instantiam exequatur efficitur, iuret non pocuille personam principalis, vel procuratoris apprehendere, habitur in hoc suo iuramento pro validitate exequutionis ipsius citationis. Aeg. conclu. 3. 19. in exeq. dg iud.

- 3. 6 Admonetur tamen primam hanc citationem non esse procuratori, nisi in subsidium intimandam, quia si non comparuerit, non poterimus eobra principalem ob solius procuratoris contumaciam, ad ea, quae sunt magni, & pleni praejudicij, ut pote ad diffinitionem, sed ad missionem tamum ex primo decreto, se alias per viam punitiuum praecedere. Bar. in l. quamvis ff. de dam infoc. Butr. d. c. cauſam.
- 3. 7 Amplius danda est citato copia citationis, si illam posset, alias non ardet eum ad comparendum, veluti de copia appellationis supra diximus, & in vim similis exequente citationis nulliter procederetur. Specul. in titu. de citatio. s. iam de citatio. verl. hoc autem factio, tex. in d. clem. cauſam-de electio. in fin.
- 4. Quod si ad citandum tenuis non patet accessus, vel alias caueat, ne citari possit, aliam habemus in subsidium exequutionis formulam, quam ex gratia in exequutionem literarum apostolica auctoritatem decretarum Bonif. 3. in extrauag. vnicā rē non nouā, de dolo, & contu. & quam ad illos casus coarctauit CL. 1. in Clem. 1. de iud. Quia exequutionis formula citationes huiusmodi in audiencia contradicitarum vel in palatio apostolico publice legi curamus, & exinde valuis basilice D. Petri in urbe, vel alterius maioris ecclesie vbi contingenter Rom. curia pro tempore refidere qua summi illi Pont. volueret sic citatos ita ad comparendum arctari, ac si per longaliter apprehensis fuissent, in dicta extrauag. vnicā de dolo, & contuma. & Clem. 1. de iud. exemplo corrum, que in albo edicebant pretores, tota tunc de albo scrib. Idq. ex violentia quadam presumptione, quae oritur ob hominum frequentiam qui quotidie in prescripsis locis versantur, ut citationes sic exequuntur presumantur in citandorum notitiam verisimiliter transmiserit, Bonif. d. extrauag. vnicā de dolo, & contu. s. 1. verl. ius enim nō obesse tamen introductum est, ut ultra publicationem seu exē.

L I B E R

exequacionem in praescriptis duobus locis Roma. curiæ amplius in aliis duobus locis prouincie seu vicinæ citatio nes exequanrur Roma.concl. 233. idque ut magis in nor tiem citandorum transire possit, ut etiam quod iure caustum sit leges publicatas in loco, vbi iust edictæ, non arcta re absentes, nisi in eorum quoque prouinciis publicentur 18 distincte decernimus. glori. dict. extra usq. unica in verbo personaliter ibi. Item leges. de dolo, &c contu. sicutque hec forma in ipso citationis instrumento per auditorem prescribi cui consuevit is, qui decretum obtinet at hunc effectum duo loca prouincie citandi nominare. & de vi cimoribus. Cassa. decif. 6. de dolo, & contu. in princ. vbi habebis qualiter hec vicinitas consideretur, respectu scilicet loci, in quo citandus degit, non autem respectu prouincie vel regni. Immo forma citationis tria habet in prouincia loca, & communis usus duobus remanet contentus, quia Ro. Cur. inferuit prototypio. Rota de commissio, & citationi si committatur 79. in no. Aegid. concl. 194. si mandatur de iud. Quod tamen intelliges in duabus tribus scilicet in Ro mania Curia, & totidem in partibus, & sic in quarum locis nec alias fatis esset quod in uno Ro. Curie, & in alio prouincie. Cassa. decif. 1. de dolo, & contu. adeo quod si pro cederetur contra contumacem in vim similis citationis exequitur in altero locoru m vtriusque loci vel in duobus locis prouincie tantum, non etiam Ro. Curia. processus pro nullo haberetur, Cassa. d. decif. 1. in his quarum vtrima exequatione tantum initium habebit terminus ad comparutionem citationis adiectus, ab eius die computabatur, ad effectum ut contra sic citatum validè procedi possit. Cassa. d. deci. 1. de dolo, & contu. nu. 3.

Sed & fatis non erit, ut exequatur similis citationis eam indebetis locis legerit, & publicauerit, nisi inserviat quaque in valuis eorumdem loco una adfixerit, & adfixam per aliquas horas dimiscerit, nec sufficeret adfixio copia, sed originalis, cui pars credere tenetur, non autem copia, tex. in d. elem. unica de iudic. Rota de dilatio. si committatur. 233. in no. Cassa. decif. 4. de dolo, & contu. vbi etiam disputat. An fine lectione sufficiat adfixio, idem Cassa. de ci. 1. de appell. nu. 1. Rom. d. con. 233. & similis exequatio

tio debet esse publica, videlicet tempore quo in ecclesiis
conuenit, & extat populi multitudo. *Caſſad. dec. 1. de ap-*
pel. not. in Clericauſſam. de elec. adiūcipularur verbum pu-
blicare. publicum enim non est, niſi sit populi cum f. Gene-
f. feriatis. Antem omnis citatio quocunque tempore etiam
feriarum generalium vel alias die feriato etiam in hono-
rem Dei exequi poterit in curia, vel extra in prouinciis
Caſſa. decil. 5. de dolo, & contum. & licet his temporibus
contradicitarum audientia, in qua tanquam in albo pretor-
ris haec citationes, ut supra diximus publicari solent, que-
scuntur non tamen cogitur litigator expectare tempora fo-
ri, & audientis in alijs, solentq. nihilominus curatores hoc
tempore similes citationes tempore quo veritatem in fo-
ro decretas in acie campi flore, & valvis cancellariz apo-
glie loco audientis contradicitarum facere, & ex diuer-
sitate citationes tempore feriarum decretas ad libitum litigato-
rum differuntur, ac adiuvantur i reporte negotii, & fori
in auditentia contra dictarum publicantur, prout is, qui pro
exequatione, & publicatione instat, manut; tempore de-
creti non aliis inspecto, quia ex antiqua obſervatione Cu-
ritus vnuſ locus ſac credit pro alio. Caſſad. decil. 5. de dolo, &
contum. vique in fin.

7. *Hoc amplius, & per quemcumque in partibus po-*
terunt citationes extra curiam simplices vel per edictum
exequi, nec alias opus eſt, per ſonam exequitoris qualifica-
tam elle, vel alias de comprehenſione in citationis instruam̄-
to. Immo, & per ipum principalem, dum tamen de exequo-
tione huiusmodi alias legiſtice conilitare poſſit, tamen ei vi-
deatur extra formam, & peribas in iudicii contral. diligē-
ter, ſi mandari cap. cum dilecta. de reſcrip. Idq. " ea pro
ſedicio ratione, quid pro ſufficienti exequatione citationis
qualiſqualis exequitio, ſi tamen eius certa noſtia ſuper-
ueniat ad tanquam precedentem exequitionem nulliter
factim ſatis ſupererit ad uitatum tex. in d. elem. cauſſam
in fin. de elecchio. Roman. confiſ. 360. & alio 410. Ro-
ma de procur. ſi de mādato. 271. in no. &c vbi auſtoritas le-
gis deficeret, hos quiden ex conſtitutione lincec. vi 11. de
facultate auditorum Rom. defecdi poterit, quibus ca-
bulla iudicium eſt, audiencia cauſarum conſilio eis,
quod

L I B · E · R

quod citatio per eos decretā minus legitimē exequuta ad partis notitiam peruenit, possit ad expeditiōnēm causarum huiusmodi absq. alia commissiōne periende ac si citatio legiçime exequutioni mandata fosset, procedere. Quæ constitutio Innoc. non alias generaliter loquitur, sed dū tamen ista notitia citato ante obſeruationem terminorū superueniat. Iano, ibidem, satisq. erit, vt hæc entitati quo quomodo proberur, dummodo plena, & certa, Steph. dd. char. 145.2 tergo, & inter alia solet quoque facis probari per comparationē sic citati, vel procuratoris sui post diē familiis citationis constitutive enim ipso presumemus eū sciuisse se citatum, & citationis notitiam habuisse indubitateam. Rota de procura si de mandato 361. in nouis. Aeg. de præsumpt. qui per se. 364. Quæ tamen tu intelliges, vbi à principio qualisqualis præcessisset exequutio, secus vbi omisla esset in totum, Cle. pastoralis. verbi, ceterum, de re iudi. vbi Card. 4. notab. Stephil. char. 145.2 tergo.

g Ceterum⁹ quisquis fuerit citationis exequutor, non s̄ alius officio, & relationi suis ficeret satis si simpliciter suo instrumento referat citationē fuisse exequutam prout in literis citatoriis, cū multiplex exequutionis forma seu modus tradi soleat, quia nisi exequutor exprimat quem fuerit sequutus modum, incerta, & obscura remanet relatio sua, Aegid. concl. 200. si commissarius, de re iudi.

ANNOTATIONES.

a Memo. J. Videl superioris libri caput sextum, quaque ibi adieci sub lit. B. & F.

b Admonemur J. Iaf. verò in Lege qu. num. 1. C. de procur. 16 communem opinionem esse aut, quod "prima citatio à procuratore insipere patet, & si hæc cum nonnullas admittat limit. ut ibi Quæ de re vnde etiam Mil. ex verbo, citatio, verbi. 1. & 88 tam decr. 395. Fuit dubitatum, enī nō ubi procuratorem quamvis generaliter à principio causis consuluntur posse consulendū. Verum si perserat, dominum se consulendum, dilatio ei sequitur, quem denegida erit. Bart. autem in l. quæcumque col. vol. de dam. art. cui Dec. confirmat, cons. 460. col. vñ. values quid in his ratiōnē, quæ leuis sunt præindicij procuratōrē in principio citari queat.

queat. Sed à clavis ut quicunque recedet dū est minime, quicunque
tamen efficitur in consilium si dominius à principio curia per
serum ordinis in enigia sicut quidem communis opinio arcta
resur si barbarem, & si l. n. etiam circa loco, sic communis
hanc semper. Nicolaus Antonius Grauatus.

c Amplius.) Huius pertinet, que superiore libro auditor dixit,
Q. nos quaque consuetudinibus iuxta littera P. c. 6. et igitur ratifi-
cat, ne eadem repetamus.

d Et de Viciniis.) Letat & videntur quando dicatur. Det.
11 agent in Clavis. 1. de iudice. Aeg. d. decif. 188. ut iuratur, Q. Ro-
ma decif. 12. Nota quod si committatur, in annq. Q. 79. si com-
mittatur, in ipso.

e Et huius.) Hinc ergo dicit Bald. In quies de citatione per
editum venerabilem bonitatem facienda, in l. etiam col. 3. C. de
11 exeat res iud. quod est per editum citari debet in loco officium,
vnde potestis et regari confundiri. Q. si committitis portas eius ab
seruari, ne ingredi nesciret quisque, tunc in aliqua porta edi-
tum affigere sat erit. Ibiquam quod si portus accessus non fue-
ret, sufficiat in loco committito editum figere. Quia de re legar
quaque Lut. de Pez. in l. provinciali, C. de erg. milit. anno-
na, lib. 12. Nicolaus Antonius Grauatus.

f Generaliter.) Citationem dicit ferri a etiā in honorem Dei
13 exequiam operacionem habere. Barbi prodidit (si tamen illa à
Principiō emanauerit) in lex quacunq. sed tunc fī si quis in eis
voc. nō sit. Vnde non remittit se si in principiō curia exequiam
in mandatur, & hanc opinionem Lanfran se substrictus in ea, que-
niam contra in ver. Citat. in fine de prob. Q. si alia ratione mo-
mentum Regis decif. hic per autem allegat. Ceteru de iure citati-
onem die ferri a in honorem Dei exequiā non valere, qd clavis
conclusio, ut in d. l. ex quicunque scrib. accumant Q. no-
tes Abb. in cap. compendio de fer. Det. in l. 3. inveniatur ff.
d. non oper nunc Q. in l. 5. C. de fer. Q. de committit etiā opinio
meni Lanfran. pr. citatis loco refatur vestris. tandem. queritur
Letat. Iust. And. in d. la. conquisitus. dixerit tunc re. opinio esse
citatissimē die ferri a exequiam valere diu in modo die iuridica
nunc suerit commissa. Quid Q. concinit Bald. qui de consilia
queque testatur in praxi. in vita. de citat. quæstio 7. Quid
quidem conjectudo vides in l. 5. Cu validi auctorite hic. Q. & q.
quoq. de nulli sententijs quibus mod. sent. null. nunt. 119. afferunt.

L Q. Guido

L I B E R

¶ Guid. Pap. decis. 229. An exequatio. Veram si questionem
hanc pingui Minerua legere vellis, quis non pauci contra con-
muniem sententiam inferas tene, videlicet Tiraquet de Utroque
retrall. § trigesimo sexto, ad finem tit. num. 79. cum seq. illa enim
more suo (sic) praeceps dicitur omnimodo vir ledianus, diligenter if-
maq. obseruationis) egregie ac copiose rem explicat. Quia qui-
dem cum op temperatur, ut modo de principe diximus, necesse
quies citatio fieret pro causa, que die feriata tractari posset
¶ que fieri ex causa, videlicet in l. 1. & 3. ff. de fer. not. Dicitur in
d.i. ex quacunque. Nic. Antro. Graecius.

¶ Ceterum.) Huc quoque Vergant, que ab Alexandro scribus
tit. conf. 3. lib. 3. ¶ in l. 4. 5. Prater fidei damn. inf. & iterum
conf. 101. lib. 1. ¶ conf. 137. sed lib. 1. à Maria. Soc. in trad.
de citat art. 13. n. 4. Et hoc quid Vell. sit, in relatione citationis
per edictum, locum habet, secus vero in aliorum citationum
relationibus, ut per Abb. conf. 8. lib. 1. & Dec. conf. 538. viij
quinto. num. 7. Nicol. Ans. Graecius.

De dolo, & contumacia. Cap. IIII.

S V M M A R I V M .

- 1 *Citatio per edictum non circumducitur auctore, neque reo die indicta non comparentibus, quo ad futuros aetus, sed tantum quo ad illum, qui indictam habuit diem.*
- 2 *Auctore non comparente quomodo contra reum procedatur, ¶ n. 16.*
- 3 *Contumax ad novam citationem non admittitur nisi caueat de comparendo in termino.*
- 4 *Reo non comparent: quid agendum sit, quomodo que in eum procedendum.*
- 5 *Citationis exequatur relatio prius faciet est, quia iudex in contumacem procedat, fallit tamen.*
- 6 *Citatio si verbo tatum producatur, multiplex potest*

- testē esse eius utilitas .
- 7 Conclusio operatur, ut ulteriori probationi rerum ciatum esse videatur, fallit tamen, ut nu. 25.
- 8 Citatio contra putantes interesse non arctat ad comparendum, nisi quatuor citatus velit.
- 9 Contumax comparvens admittitur ad causam in statu quo ea reperitur .
- 10 Paupertas quando excusat, & quando non.
- 11 Restitutio in integrū intra quadriennū petenda.
- 12 Beneficiario mortuo quō in līte procedendū est.
- 13 Reo mortuo pendente iudicio quomodo in causa procedendum erit.
- 14 Citatio neutrō comparente circumducitur fallit tamen.
- 15 Citatio generalis ad totam causam fieri potest. limitatur tamen.
- 16 Contumax non auditur, nisi refectis expensis, & aliis ut num. 20.
- 17 Contumax ut quis dicatur, necesse est ipsius contumaciam accusare.
- 18 Contumax quo casu non punitur.
- 19 Sententia formula & petitionis absolutionis ab instantia iudicij.
- 20 Appellari an possit à condemnatione expensarum ob contumaciam.
- 21 Expensa contumaciales praestantur, etiam si contumax iustam litigandi causam habuerit, & qua expensa veniant.
- 22 Citatio ut valeat, quae consideranda sint. (test.
- 23 Citationis executæ relatio die feriata fieri nō posse.
- 24 Probatio nulla maior, quam per rei evidentiam.

L I B E R

27 Paupertas à contumacia excusationem praefat,
multis, & atiis in casibus.

28 Iudee pauperi testes producere non valenti, sub.
mensire debet.

29 Paupertatis probatio alleganti incumbit.

30 Pauper quis dicatur, arbitrio iudicis committitur.

31 Pauperum causæ gratis audiuntur debent.

32 Pauperi prouidens est a iudice de adiutorio, alias
mortaliiter peccat.

Aduocatus gratis pauperi patrocinari debet,
alias peccat ibidem.

33 Pauperi appellanti gratis danda est actionis copia.

34 Restitutio in integrum infra quadriennium peti dabit
& quando istud quadriennium currere incipiat.

35 Tempus quadriennii ad petendum restitutio in
integrum non currit donec prelatus vinit, qui r^e
ecclesia male alienatus.

36 Lasis enormis, & enormissima qua dicatur.

37 Mandatis procuratoris in beneficialibus expirat
per mortem mandatis, etiam re non integra.

38 Iudicium contra mortuum, etiam si per visum
defendatur, est nullum, failit tamen, ut nu. 4. t.

39 Mandatum morte mandatis an, & quando expirat.

40 Ress integra quomodo intelligatur.

41 Iudicium mortuo principaliter valit cum procurato-
re si tamen dominus litis effectus fuerit.

Citatione * in partibus legitime intimata, &c ext-
qua, aliquando evenit, ut neutra partium com-
pareat die indicta, nec alias hoc casu propter iuris es-
set circunducetur citationis edictum, neque murum
contumacie fieret compensatio, iuxta l. si ambo. ff. de
com-

- compen. Sed si post eam diem altera partium comparuerit, poterit nihilominus contra aliam non compararentem, etiam sine alia citatione, prout supra docuimus procedere, idque ea ratione quod similes citationes Rom. cu. ut alias diximus, non confuerint fieri ad certum actum tantum, quo causa procederet tex. in d. l. si ambo, sed sunt
- a. portius generales ad singulos actus, & tota cauifac. Quia obrem licet per non comparationem vtriusq. effectum circumductionis admittamus, operaretur tantum respectu illius primi actus, qui diem habet indicat. & quo ad reliquos actus citatio ex sua generalitate remanebit adeo efficax, ut quandocunque actor vel reus comparuerit, poterit contra non comparationem tanquam contra contumacem vñq. ad difficultiam inclusive procedere. Rom. consi.
- b. po. ardet enim ad duo similes citatio. Primum est ad comparendum simpliciter: alterum ad comparendum certa die. c. cum dilecti. s. sed contra ver. prizterea cum mandatur de dolo, & cont. Quod si neutra pars die indicata comparat, circumducitur editum quo ad comparationem certa die, & remanebit alia dies citationis quo ad simplicem comparationem, ad tex. cum not. in c. consiluit, de offic. deleg. in qua si quis litigatori fertur contumac, poterit contra eum tanquam contumacem procedi, nisi index vellet de benignitate eum, vel expeditare, vel de novo citare. d. c. colluluit, cu not. Rota de rescrip. licet impetratis § 4. in no.
- c. Quod si reus compareat, non etiam actor. Si quidem si ante reproducam citationis executionem, formulam procedendi pro reo, vbi citatio non actorimet, neq. certo ied assertio duntaxat eius procuratori decreta fuisset, sat is supra titulo secundo docuimus, modo docenda est fortula processus pro eodem reo, vbi citatio actorimet vel legitimo eius procuratori fuisset dicta, abfimeretque a reproductione, & processu: quo casu coniueuit Palatum & si fibi de citationis executione non coellet propter presumpcionem, quz geritur ex comparitione rei credere assertioni ipsius rei de executa citatione, medio tamen iurando, & cum simili iuramento admitti re reum comparantem ad prosequitionem cauif contra actorem, ac etiā vbi actor nullo dimisso procuratore accepta e. Romana